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1 UVOD 

Općinska knjižnica Općine Kolan Šime Šugar Ivanov kulturno je i informacijsko središte Općine Kolan, 

koje građanima osigurava pristup informacijama, znanju i kulturnim sadržajima za potrebe obrazovanja, 

stručnog i znanstvenog rada, cjeloživotnog učenja, informiranja i razonode. 

Knjižnica djeluje na području Općine Kolan koja broji 815 stanovnika (prema posljednjem popisu 

stanovništva iz 2021. godine), a prema čl. 6 Standarda za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj 

pripada VIII. tipu knjižnica. 

Kao samostalna ustanova Knjižnica počinje djelovati odlukom Općinskog vijeća Općine Kolan 31. 

svibnja 2004. godine. 

U svom se radu vodi vizijom: djelovati tako da knjižnica bude prepoznata lokalno i nacionalno kao 

središte pismenosti i znanja za svoje korisnike, približavajući informacije, znanje i kulturu stanovnicima 

Kolana i otoka Paga. 

Izvještaj o radu za 2025. godinu donosi podatke o članovima i korištenju usluga i knjižničnih programa, 

nabavi knjižne i neknjižne građe, kulturno-obrazovnim programima, suradnji s drugim institucijama, 

stručnom usavršavanju, prostornoj problematici i promidžbi. 

 

2 REDOVITO KNJIŽNIČNO POSLOVANJE 

Redoviti poslovi u knjižnici temelje se na Zakonu o knjižnicama i Standardima za narodne knjižnice u 

Republici Hrvatskoj. 

U obavljanju svojih zadaća, surađujemo i s drugim knjižnicama u Republici Hrvatskoj. 

Djelatnost narodne knjižnice veoma je široka i osim nabave građe obuhvaća: 

- stručnu obradu građe 

- klasificiranje knjižnične građe (prema UDK); 

- smještaj građe na police; 

- čuvanje i zaštitu knjižnične građe; 

- sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka; 

- omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima; 

- pomoć korisnicima pri izboru i korištenju građe, informacijskih pomagala i izvora; 

- vođenje dokumentacije i statistike o građi 

- vođenje dokumentacije i statistike o korisnicima; 

- vođenje dokumentacije i statistike o poslovanju. 

Navedene poslove u okviru radnog vremena obavljala je jedna djelatnica (ravnateljica). 

Poslovanje Knjižnice olakšava korištenje Crolist programa za knjižnično poslovanje. Za korištenje 

programa plaća se naknada Gradskoj knjižnici Zadar. 

Zbog analize statističkih podataka o poslovanju Knjižnice potrebno je bilježiti i prikupljati statističke 

podatke tijekom cijele godine. Većina podataka dostupna je korištenjem programa Crolist, ali se dio vodi 

i ručno. 



 

3 ČLANOVI I KORIŠTENJE KNJIŽNICE 

Standardi navode kako pravo korištenja usluga narodne knjižnice imaju svi stalni i privremeni stanovnici 

područja pod istim uvjetima, a preporučuje se najmanje 18% učlanjenih korisnika od ukupnog broja 

stanovnika područja na kojem knjižnica djeluje. Prema popisu stanovnika iz 2021. godine, Općina Kolan 

broji 815 stanovnika. U 2025. godini Knjižnica je imala 208 učlanjenih korisnika, od toga 23 novo 

upisana korisnika, što iznosi 25,5% od ukupnog broja stanovnika na području Općine Kolan. Broj 

aktivnih posuđivača s registriranom posudbom u prošloj godini je 151, što iznosi gotovo 73% aktivnih 

članova od ukupnog broja upisanih članova. 

 

Graf 1. Prikazuje kao je u izvještajnom razdoblju od ukupnog broja korisnika 62,98% njih ženskog 

(131), a 37% muškog (77) spola. 

 

 

Graf 2. prikazuje dobnu strukturu korisnika: do 14 godina (99 korisnika), od 15 do 17 godina (14 

korisnika), od 18 do 65 godina (74 korisnika) i preko 65 godina (21 korisnik) 

 

4 NABAVA KNJIŽNE I NEKNJIŽNE GRAĐE 

Građa se nabavlja u skladu s potrebama korisnika i trendovima u izdavaštvu, te se stručno obrađuje u 

skladu s propisanim pravilima. Građa je elektronski obrađena i smještena na police u slobodnom 

pristupu. Informacije o građi dostupne su korisnicima preko e-kataloga i informacijsko – referalnih 

knjižničnih usluga. 

U protekloj godini nabavljen je 491 primjerak knjižne građe (od toga je za djecu 183 , a za odrasle 308). 

Ukupan broj 
korisnika po spolu

Žene Muškarci

Dobna dtruktura klorisnika

do 14 godina od 15 do 17 godina

od 18 do 65 preko 65 godina



Uz knjige nabavili smo periodiku (3 naslova).  

Navedenu smo građu nabavljali kupnjom, darom i otkupom Ministarstva kulture. 

Nabava građe financirana je sredstvima Općine Kolan, Ministarstva kulture i Zadarske županije, čime 

smo 2025. godinu zaključili s ukupnom veličinom fonda od 8545 jedinica knjižne i neknjižne građe. 

 

5 KULTURNO – OBRAZOVNI PROGRAMI ZA DJECU, MLADE I ODRASLE 

S ciljem zadovoljavanja korisničkih potreba u okviru svoje djelatnosti provedeni su kulturno – obrazovni 

i animacijski programi vezani uz promociju i populariziranje knjige, čitanja i pismenosti. 

U 2025. godini približno 400 osoba posjetilo je 40 organiziranih događanja. 

I ove godine u knjižnici su se održale radionice za djecu. Opis radionica naveden je tematski ili ovisno 

o dobu godine kada su se radionice vezale za neki kalendarski događaj. Radionice za djecu i odrasle 

koje su se održavale za vrijeme obilježavanja Mjeseca hrvatske knjige mogu se pronaći u posebnom 

odjeljku. 

U izvještajnom razdoblju, organizirali smo i događanja za odrasle: Sastanak čitateljskog kluba „Ča se 

čita?“ , radionica filcanja vune za odrasle, radionica pletenja maslinovih grančica, gostovanje autora 

putopisa Damira Šanteka koji će bit detaljnije opisan u odjeljku o Mjesecu hrvatske knjige. Također 

organizirano je i još nekoliko događanja u suradnji s Turističkom zajednicom Općine Kolan. 

 

5.1. Moja prva knjiga 

U okviru nacionalne kampanje „Čitaj mi!“ već dugi niz godina svakom novorođenom djetetu 

poklanjamo informativno-edukativni paket u kojem se nalazi članska iskaznica Knjižnice, slikovnica na 

poklon i brošure o važnosti čitanja djeci od najranije dobi. 

Cilj ovog projekta je poticati roditelje da već od najranije dobi čitaju svojoj djeci kako bi djeca osjetila 

sve blagodati čitanja, a roditelji uvidjeli sve prednosti istog. U prošloj godini u okviru ovog projekta 

osigurano je 10 paketa za novorođenčad. 

 

5.2. Svjetski dan čitanja na glas 05.02.2025. –„Čitaj mi!“ 

Svjetski dan čitanja na glas obilježava se od 2010. g., a nastao je na inicijativu Svjetske organizacije 

LitWorld. Čitanje na glas razvija vještinu slušanja, obogaćuje rječnik, razvija maštu i utječe na uspješan 

razvoj djeteta. 

Knjižničarka je djeci ispričala zašto je važno čitati na glas i ukratko predstavila samu kampanju „Čitaj 

mi!”, te podijelila letke o samoj kampanji. Nakon toga knjižničarka i djeca su na glas čitala priče jedni 

drugima. 

 

5.3. Radionice za djecu – Maškare – Izrada maski 

Ove godine održane su dvije radionice izrade karnevalskih maski. Jedna uz pomoć i vodstvo Anje 

Prtorić, a druga uz vodstvo Nikol Jakopić Donadić. Na prvoj radionici maske za lice izradili smo od 

kartona koje smo zatim ukrašavali raznim tehnikama (kolaž papir, tempere, šljokice). Na drugoj 

radionici, maske smo radili u tehnici suhog filcanja vune. Vesele i šarene maske djeca su mogla odnijeti 

kući. 



 

 

 

5.4. Valentinovo – izrada prigodnih čestitki 

Obilježavajući Valentinovo djeca su s knjižničarkom izrađivala prigodne čestitke koje su napravili za 

sebi dragu osobu te su u njoj napisali neku lijepu rečenicu kako bi uljepšali dan toj osobi. 

 

 

5.5. Mjesta ima na metli svima 

Nakon odgledanog crtanog filma Mjesta ima na metli svima, pročitali smo i istoimenu slikovnicu 

autorice Julie Donaldson. Raspravljali smo o tome da li se crtani film razlikuje od pisane priče. Za 

zadatak su djeca dobila nacrtati koga bi oni željeli ukrcati i provozati na svojoj metli. Nacrtane radove 

smo izložili u knjižnici. 

 

 

 

 

     



5.6. Zadar čita 

Ovogodišnja tema manifestacije Zadar čita bila je Pustolovine. Tom prigodom za djecu smo održali 

dvije radionice, dok se je za odrasle održao sastanak kluba čitatelja „Ča se čita?” 

 

5.6.1. Čitkove pustolovine 

Na radionici djeca su uz pomoć knjižničarke osmislila svoju slikovnicu sa glavnim likom Kukcem 

Čitkom koji je živio na policama među knjigama i svakog dana priželjkivao društvo kako ne bi bio 

osamljen. Čitko je upozna djecu i odveo ih u pustolovinu među stranice knjiga. 

Djeca su sama oslikala zajedničku slikovnicu a knjižničarka im je pomogla s osmišljavanjem teksta. Na 

kraju radionice svako dijete koje je sudjelovalo je dobilo svoj primjerak izrađene slikovnice. 

 

         

5.6.2. Miš lavljeg srca 

Knjižničarka je djeci predstavila i pročitala priču “Miš lavljeg srca”, Jim Field, Rachel Bright. Nakon 

toga smo pričali o situacijama u kojima smo se mi našli, a izdala nas je naša hrabrost, okušali smo se u 

izmjeni kraja priče te smo tako stvorili novu pustolovinu u kojoj smo mi bili junaci sa lavljim srcem. 

         

5.6.3. Sastanak kluba čitatelja „Ča se čita?” 

Članice kluba za odrasle „Ča se čita?” sastale su se kako bi sudjelovale u manifestaciji Zadar čita i tako 

podržale ovu manifestaciju u organizaciji Gradske knjižnice Zadar. Članice su razgovarale o knjigama 

koje su pročitale a da su se pritom osjećale kao da su i same u nekoj pustolovini. Razgovarali smo o 

tome kako uz pomoć knjiga često i sami možemo osjetiti kao da smo dio te priče i sudjelujemo u 

pustolovinama koje nam pišu pisci. 

 

 

5.7. Mala kuhinja velikih kuhara u suradnji s TZ Kolan 

U suradnji s Turističkom zajednicom Općine Kolan organizirana je radionica za djecu Mala kuhinja 

velikih kuhara. Radionicu je vodila gospođa Katica Prtorić koja je rodom iz Kolana i živi u Kolanu te 

pozna izradu domaće tjestenine. Djeca su uz njezinu pomoć zamijesila tijesto te ih je podučila tehnici 

izrade domaće tjestenine. Djeca su nakon radionice tjesteninu mogli odnijeti kući je je pripremiti za jelo.  



   

 

5.8. Uskršnje radionice 

Uskršnje radionice održale su se u organizaciji knjižnice i uz suradnju TZ Kolan. Održane su dvije 

radionice za djecu i jedna za odrasle. 

 

5.8.1. Radionica filcanja vune za djecu 

Radionica filcanja vune održana je uz suradnju s TZ Kolan. Radionica je održana uz stručno vodstvo 

gospođe Nikol Jakopić Donadić. Djeca su izrađivala pisanice koje su nakon radionice mogli ponijeti 

kući. 

 

 

5.8.2. Radionica pletenja maslinovih grančica za djecu 

Radionicu pletenja maslinovih grančica održana je uz vodstvo knjižničarke. Pletene grančice koje su 

djeca izradila mogla su odnijeti kući kako bi ih na dan Cvjetnice mogli odnijeti na blagoslov u crkvu. 

    



 

5.8.3. Radionica pletenja maslinovih grančica za odrasle 

Radionicu pletenja maslinovih grančica održana je uz vodstvo knjižničarke. Pletene grančice koje su 

polaznici izradili mogli su odnijeti kući kako bi ih na dan Cvjetnice mogli odnijeti na blagoslov u crkvu. 

   

 

5.9. Maj – misec dice 

Maj – misec dice je program koji je prijavljen na natječaj Ministarstva kulture kao dio Programa 

knjižnične kulture za 2025. godinu. Za njegovo financiranje dobivena su sredstva od Ministarstva 

kulture i Općine Kolan. 

Navedeni program odvijao se kroz mjesec svibanj, a bio je namijenjen djeci svih uzrasta. Ovim 

programom željeli smo djeci ponuditi raznovrsne aktivnosti koje uključuju eko radionice, art radionice, 

gostovanje pisca za djecu i poticanje na čitanje. Ove godine program Maj – misec dice bio je posvećen 

majkama te su radionice bile usko vezane uz Majčin dan. 

 

5.9.1. Radionica gline 

Djeca su uz pomoć voditeljice radionice, gospođe Marte Tuta, oslikavali glinene šalice koje su nakon 

završne obrade mogli odnijeti kući i pokloniti svojim majkama za Majčin dan. 

  

  



 

5.9.2 Radionica filcanja vune 

Radionicu filcanja vune vodila je gospođa Nikol Jakopić Donadić te su djeca tehnikom suhog filcanja 

izradila male slike koje su mogli odnijeti majkama na poklon za Majčin dan. 

Djeca su inspiraciju pronašla u proljetnim motivima pa su podloge ubrzo bile prekrivene maštovitim 

cvjetovima i livadama koje su izrastale pod njihovim vještim prstima. Tehnika suhog filcanja nije im 

strana – već su je mnogo puta isprobali te su s lakoćom ulazili u detalje i dodatno razvijali svoju 

kreativnost kroz boje, oblike i teksture. Nastale su slike koje će trajno čuvati uspomenu na jedan iskren 

dječji trenutak posvećen ljubavi prema mami. 

         

 

5.9.3. Radionica slikanja – Moja majka 

Radionicu slikanja vodila je gospođa Anja Prtorić koja je pomogla djeci da što vjernije na platno prenesu 

portrete svojih mama. Oslikana platna djeca su poklonila majkama za Majčin dan. 

      

 

  

5.9.4. Gostovanje – Jelena Pervan 

Autorica priča za djecu, Jelena Pervan, gostovala je u knjižnici kako bi djeci predstavila svoju priču 

„Tonka će sutra”. Nakon predstavljene priče održana je i radionica o Tonki i sutrićima gdje su djeca 

trebala nacrtati svog Sutrića i predstaviti ga drugoj djeci. 



     

 

5.10. Ljeto u knjižnici 

Ljeto u knjižnici obuhvaća rad s djecom kroz mjesece srpanj i kolovoz. Redovito su se održavale likovne 

radionice, čitanje priča, turniri u društvenim igrama i ostala razna druženja. 

Kroz mjesece srpanj i kolovoz, redovito čitamo priče na već poznatom mjestu ispred knjižnice na kojem 

se okupljaju djeca. Priče je čitala knjižničarka, a ponekad i sama djeca. To je postala sada već 

tradicionalna aktivnost za vrijeme ljetnih mjeseci za koju djeca znaju i rado sudjeluju u njoj te i sama 

potenciraju njeno održavanje. 

Srpanj: 

Čitaj mi! 2.7., 16.7. ,23.7., 30.7. 

      

 

Društvene igre 3.7. 

 

 

 

 

 

 



Filcanje 28.7. 

   

 

Likovne radionice 1.7., 8.7., 22.7., 29.7. 

      

   

   



     

 

Kolovoz: 

     

     

 

 



5.11. Organizirani obilasci knjižnice za djecu osnovnoškolskog uzrasta od 1. do 4. razreda 

Učenici područne O.Š A.G. Matoš, redovito sa svojim učiteljicama i učiteljem posjećuju knjižicu kako 

bi posudili nove lektirne naslove koji im slijede za obradu tokom školske godine. Za vrijeme posjeta 

podsjećamo se pravila ponašanja u knjižnici, pravila korištenja usluga knjižnice te knjižničarka  redovito 

pročitala i kratku priču. 

Učenici prvog razreda koji po prvi puta grupno posjete knjižnicu sa učiteljicom, pri posjetu upoznati su 

s pravilima posudbe i pravilima ponašanja u knjižnici, a svaki učenik na poklon dobije slikovnicu, 

straničnik i letak o važnosti čitanja. Na taj način aktivno se potiče djecu da od najranije dobi dolaze u 

knjižnicu i stvore naviku posuđivanja i čitanja knjiga. 

      

 

5.12. Sastanak čitateljskog kluba „Ča se čita” 

Sastanak kluba čitatelja za odrasle održava se više puta tokom godine. Članice tada raspravljaju o 

pročitanim knjigama i rado jedna drugoj daju preporuke za nova čitanja.  

 

    

5.13. Božić u knjižnici 

Božićne radionice, tradicionalno su postale prilike za druženje u blagdanskom ozračju. Radionice 

posjećuje veliki broj djece i na radionicama nastaju prava mala umjetnička djela. I ove godine na 

božićnim radionicama pridružila nam se gđa. Nikol Jakopić Donadić, koja već neko vrijeme djecu i 

odrasle, podučava suhom filcanju vune tako da smo ove godine već vješto izrađivali vunene božićne 

ukrase. 

 

 

 



5.13.1. Radionica za djecu – Čizmice za Sv. Nikolu 

Radionicu za djecu Čizmice za Sv. Nikolu održala je knjižničarka. Djeca su od kolaž papira i kartona 

izradila čizmicu koju su nakon toga ukrasili raznim ukrasima kako bi bila spremna za dolazak Svetog 

Nikole. Djeca su izrađene čizmice mogla odnijeti kući i staviti na prozor kako bi Sveti Nikola mogao 

ostaviti kakav poklončić. 

            

5.13.2. Radionica za djecu - Božićno pismo 

Radionicu za djecu Božićno pismo održala je knjižničarka. Djeca su oslikala i napisala pismo Djedu 

Božićnjaku. U njemu su se zahvalili Djedici što ih posjećuje svake godine i napisali su poneku želju 

koju bi voljeli da im se ostvari na božićno jutro. 

Na kraju radionice knjižničarka i jedna od mama su pročitale dvije prigodne priče, Što je bubamara čula 

za Božić autorice Julie Donaldson i  Badnja večer. 

 

 

5.13.3. Božićne čitaonice za djecu 

U predblagdansko vrijeme održane su radionice čitanja božićnih priča za djecu. Priče su čitali 

knjižničarka i djeca viših razreda osnovne škole te učenica srednje škole.  

Čitanjem priča želi se stvoriti navika čitanja kod djece i potaknuti ih da redovito posuđuju i čitaju priče. 

        

     

5.14. Radionice filcanja vune za odrasle u suradnji s TZ Kolan 

Radionice filcanja vune za odrasle održane su u suradnji s Turističkom zajednicom Općine Kolan uz 

stručno vodstvo gospođe Nikol Jakopić Donadić. Tokom godine u knjižnici su održane dvije radionice 

filcanja vune za odrasle.  

Na prvoj radionici sudionice su se posvetile izradi naušnica od vune tehnikom suhog filcanja. Budući 

da su već ranije upoznale ovu tehniku, radionica je bila prilika da naprave korak dalje. Od filcanih 

kuglica oblikovale su naušnice, uz pomoć jednostavnih alata i dodatkom metalnih dijelova. 



Kombiniranjem boja i veličina, svaka polaznica osmislila je vlastiti model naušnica – od 

minimalističkih, jednobojnih naušnica do razigranijih, kontrastnih parova. U veseloj atmosferi nastajali 

su komadi koji, iako mali, jasno odražavaju stil i ideje svojih autorica. 

     

 

Na drugoj radionici vezanoj uz božićne blagdane polaznice su izrađivale broševe u obliku božikovine. 

Svaka polaznica izradila je jedan broš koji se može nositi u raznim prigodama. 

     

 

5.15. Radionica u suradnji s TZ Kolan – „Ča je za obed” 

U suradnji s Turističkom zajednicom Općine Kolan koja radi na projektu s Agencijom za ruralni razvoj 

Zadarske županije (AGRRA) pod nazivom Mistični Dunav, održana je radionica „Ča je za obed?” . 

Sudionice su pričale o prehrani i prostoru, mapirale su jestivo bilje i zapisivale stare lokalne recepte. 

Cilj ove radionice bio je podsjetiti na stare recepte koji su se pripremali u Kolanu prije više godina kako 

bi se mogli zabilježiti i tiskati u prigodnoj brošuri da ostanu kao trajni zapisi.  

     

 

 



 

6 MJESEC HRVATSKE KNJIGE 2025. 

1995. g., u mjesecu svibnju, na molbu tadašnjeg Ministarstva kulture Republike Hrvatske, Knjižnice 

grada Zagreba preuzimaju od Nacionalne i sveučilišne biblioteke organizaciju Mjeseca hrvatske knjige 

kao nacionalne manifestacije. Vodi ga Programski odbor sastavljen od predstavnika knjižnica, 

institucija, nadležnih ministarstava, nakladnika, medija, društava, a realizira Organizacijski odbor u koji 

su uključeni djelatnici Knjižnica grada Zagreba. 

 

I tako već godinama – Mjesec hrvatske knjige traje punih mjesec dana. Iako se iz knjižnica stalno čuje 

glas za poticanje čitanja, od 15. listopada do 15. studenog njegovi slogani i njegovi programi podižu 

svijest o čitanju na najvišu razinu. 

Cilj ovogodišnje manifestacije bio je ukazati na važnost samih knjižničara. Ovogodišnja manifestacija 

sa sloganom Odabrali knjižničari bila je posvećena Knjižničarima kao superjunacima te ih se željelo 

istaknuti kao ovogodišnju temu Mjeseca hrvatske knjige sa željom da se naglasi često manje primjetna, 

a iznimno važna uloga knjižničara u današnjem svijetu koji sve više oblikuju digitalne tehnologije.  

Predsjednica Programskog i organizacijskog odbora i ravnateljica Knjižnica grada Zagreba dr. sc. 

Sunčica Ostoić istaknula je kako je izbor teme potaknula jedna velika obljetnica, a to je 550 godina 

rođenja velikog talijanskog umjetnika Michelangela Buonarottija, simbola svestranosti koja se povezuje 

i s knjižničarima. 

Programi koji su se odvijali u našoj knjižnici vezano uz ovu temu ukratko su opisani. 

 

6.1. Da sam ja knjižničar - radionica za djecu 

Na radionici za djecu Da sam ja knjižničar, knjižničarka je upoznala djecu s poslovima koje knjižničari 

obavljaju prilikom učlanjenja novih korisnika, obrade građe i slaganja knjiga na policu. Tokom radionice 

djeca su samostalno izradila primjerke članskih iskaznica, upoznali se s radom programa Crolist i 

okušali se u radu na posudbenom pultu. 

     

     

6.2. Posjet učenika nižih razreda osnovne škole 

 



6.3. Knjižničar budućnosti  - radionica za djecu 

Na likovnoj radionici za djecu Knjižničar budućnosti djeca su mogla nacrtati kako oni zamišljaju da bi 

knjižnice mogle izgledati u dalekoj budućnosti.  

     

         

6.4. Gostovanje putopisca Damira Šanteka 

     

             

6.5. Dodjela nagrada i zahvalnica za Najčitatelja 

U okviru Mjeseca hrvatske knjige nagradili smo korisnike koji su pročitali najveći broj knjiga od 

prošlogodišnjeg Mjeseca hrvatske knjige, i to u kategorijama: 

1. Djeca 

Nagrađeni su jedno dijete predškolske dobi, dvoje djece nižih razreda osnovne škole i jedno dijete višeg 

razreda osnovne škole. 

2. Odrasli 

U kategoriji odrasli nagrađeno je troje korisnika. 

Svaki najčitatelj na poklon je dobio paket knjiga i Zahvalnicu. 

     

 

 

 



7 MALA SLOBODNA KNJIŽNICA 

Općinska knjižnica Općine Kolan Šime Šugar Ivanov, 2021. prijavila je projekt, na natječaju Zadarske 

županije, pod nazivom Slobodna knjižnica – Posudi, čitaj, vrati. Knjižnici su odobrena sredstva u iznosu 

od 2.000, 00 kn te je od navedenog iznosa kupljen materijal za izgradnju kućice. 

Malu slobodnu knjižnicu smještenu u park šumici na Mandrama, otvorili smo 4.7.2022. godine u 

dogovoru s RokOtok ekipom koja je za vrijeme svog projekta povezivanja svih hrvatskih nastanjenih 

otoka posjetila mjesto Mandre. 

Mala slobodna knjižnica redovito se nadopunjava s novim knjigama koji donosi knjižničarka ili sami 

čitatelji koji donose svoje knjige kao poklon Maloj slobodnoj knjižnici. Knjige koje se nalaze u kućici 

rado se posuđuju i drago nam je što je pronašla svoje korisnike koji se njome redovito služe. 

 

8 PROSTORNA PROBLEMATIKA 

Prema Standardima Knjižnica bi trebala biti smještena na većoj površini od trenutne. 

Problem s kojim se susrećemo u svakodnevnom radu je nedostatan prostor za pohranu građe u 

slobodnom i zatvorenom prostoru, nepostojanje čitaonice, te neadekvatan prostor za dječji odjel i mlade. 

Knjižnici je potrebno preuređenje kao što je farbanje zidova, sanacija prozora i preuređenje skladišnog 

prostora koji bi se mogao prenamijeniti u jedan novi odjel. 

Na problem se redovito ukazuje osnivaču. 

 

 

9 STRUČNO USAVRŠAVANJE 

Tijekom 2025. godine djelatnica knjižnice sudjelovala je na sljedećim stručnim usavršavanjima: 

1. CSSU webinar – Canva 2 – internetski alat za grafički dizajn 

2.  2. Konvencija #MSKH 

3. CSSU webinar – Metodologija anketnog istraživanja 

Sudjelovanje na stručnim usavršavanjima od izuzetne je važnosti za uvid u nove trendove poslovanja 

knjižnica, razvoj postojećih i nastanak novih programa i usluga te rješavanje stručnih problema kao i 

razvoj dobrih odnosa ne samo među stručnim knjižničnim djelatnicima naše županije, već i šire. 

 

10 SURADNJA 

Knjižnica je redovito surađivala s O.Š.A.G. Matoš Novalja, Turističkom zajednicom Općine Kolan i 

Općinom Kolan. Također u 2025. godini održan je sastanak ravnateljica Gradske knjižnice Pag, Gradske 

knjižnice Novalja i Općinske knjižnice Općine Kolan Šime Šugar Ivanov sa željom da se ojača 

međusobna suradnja knjižnica. 

 

 

 



11 INFORMIRANJE I PROMIDŽBA 

Knjižnica u svom radu dužna je upoznavati javnost sa svojim radom. Promidžbene aktivnosti Knjižnice 

provode se promocijama knjiga, predavanjima, izložbama i sl. Kako bi povećali vidljivost usluga koje 

Knjižnica nudi te promovirali razne programe i događanja koje organiziramo u svom se radu koristimo: 

plakatima i objavama na društvenim mrežama ( Facebook ). 

 

12 ZAKLJUČAK 

Općinska knjižnica Općine Kolan Šime Šugar Ivanov u sklopu svoje djelatnosti nastoji biti kulturno i 

informacijsko središte Općine Kolan koje građanima osigurava pristup znanju, informacijama i 

kulturnim sadržajima za potrebe obrazovanja, cjeloživotnog učenja, informiranja i razonode. 

Izvještaj o radu za 2025. godinu prikazao je podatke o korisnicima i korištenju knjižničnih programa i 

usluga, nabavi knjižne i neknjižne građe (koja se nabavlja u skladu s potrebama korisnika i trendovima 

u izdavaštvu, te se stručno obrađuje u skladu s propisanim pravilima), kulturno – obrazovnim 

programima, suradnji s drugim institucijama. 

U prošloj smo godini imali 208 upisanog korisnika, 40 događanja koje je posjetilo oko 400 osoba. 

S ciljem poboljšanja kvalitete programa sudjelovali smo na 3 stručna usavršavanja koja su se održavala 

online putem raznih aplikacija. 

Problem s kojim se susrećemo u svakodnevnom radu je nedostatan prostor za pohranu građe u 

slobodnom i zatvorenom prostoru, nepostojanje čitaonice, te neadekvatan prostor za dječji odjel i mlade. 

Knjižnici je potrebno preuređenje i preuređenje skladišnog prostora koji bi se mogao prenamijeniti u 

jedan novi odjel. 

Naposljetku, možemo zaključiti kako je Knjižnica u skladu s financijskim mogućnostima ostvarila 

veliku većinu planiranih programa i aktivnosti te se nadamo kako će osnivač prepoznati prostornu 

problematiku te nam pomoći u njegovom rješavanju. 
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